

**OTRAS COMUNICACIONES**

La cifra de negocio del grupo alcanzó los 3.249,8 millones de €, un 24% más que en 2000

## **El beneficio neto de Inditex se elevó en 2001 a 340,4 millones de €, un 31% más que el ejercicio anterior**

- **Las ventas en tiendas comparables crecieron un 9% en 2001, con evolución positiva en todas las áreas geográficas**
- **Al cierre del ejercicio el grupo contaba con 1.284 tiendas**
- **A lo largo del ejercicio se han abierto tiendas en seis nuevos mercados: Luxemburgo, Islandia, Irlanda, República Checa, Jordania y Puerto Rico.**
- **El dividendo propuesto se eleva a 68,6 millones de €**

**21 de marzo de 2002.-** El beneficio neto del Grupo Inditex durante el ejercicio 2001 se elevó a 340,4 millones de €, un 31% más que el año anterior, mientras que el volumen de negocio consolidado (incluye ventas sin IVA) alcanzó los 3.249,8 millones de €, con un incremento del 24% respecto al ejercicio 2000.

Todas las líneas de margen presentan incrementos respecto a 2000, como consecuencia de la estrategia de crecimiento de las cadenas del grupo, la continuidad de la expansión internacional y la adaptación a las demandas del mercado. El comportamiento de las ventas –que crecieron un 9% en superficie comparable- y la mejora de la gestión de costes e inventarios han propiciado una mayor rentabilidad, creciendo el cash flow de explotación (EBITDA), el resultado de explotación (EBIT) y el beneficio neto más que la cifra de negocio. En concreto, el EBITDA creció un 35% respecto a 2000, hasta 704,5 millones de €, y el EBIT un 36%, situándose en 517,5 millones de €.

El Consejo de Administración ha acordado proponer a la Junta de Accionistas el pago de un dividendo de 68,6 millones de €, lo que representa un *pay out* del 20,1% de los resultados. El dividendo por acción se sitúa en 0,11 €.

	<b>2001</b>	<b>2000</b>	
	<b>Mill. €</b>	<b>Mill. €</b>	<b>Increment.</b>
<b>Cifra de negocio</b>	<b>3.249,8</b>	<b>2.614,7</b>	<b>24%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>704,5</b>	<b>521,5</b>	<b>35%</b>
<b>EBIT</b>	<b>517,5</b>	<b>379,9</b>	<b>36%</b>
<b>Beneficio neto</b>	<b>340,4</b>	<b>259,2</b>	<b>31%</b>

Ejercicio comprendido entre 1 de febrero y 31 de enero del año siguiente. Datos en base consolidada.

Al término del ejercicio 2001 el grupo Inditex contaba con 1.284 tiendas abiertas en todo el mundo, 204 más que en 2000, con una superficie útil de venta de 659.000 m<sup>2</sup>, un 22% más que el año anterior. Del total de tiendas, 515 estaban situadas fuera de España y generaron el 54% de las ventas totales en tiendas; en el caso de Zara, las ventas en tiendas internacionales superaron el 60% del total. En el curso de 2001 se produjo la apertura de seis nuevos mercados: Luxemburgo, Islandia, Irlanda, República Checa, Jordania y Puerto Rico.

	2001		2000	
	Nº de tiendas a 31 de enero	Aperturas	Nº de tiendas a 31 de enero	Aperturas
<b>Zara</b>	<b>507</b>	<b>58</b>	<b>449</b>	<b>53</b>
<b>Pull &amp; Bear</b>	<b>249</b>	<b>20</b>	<b>229</b>	<b>26</b>
<b>Massimo Dutti</b>	<b>223</b>	<b>25</b>	<b>198</b>	<b>19</b>
<b>Bershka</b>	<b>151</b>	<b>47</b>	<b>104</b>	<b>35</b>
<b>Stradivarius</b>	<b>120</b>	<b>20</b>	<b>100</b>	<b>25</b>
<b>Oysho</b>	<b>34</b>	<b>34</b>	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.284</b>	<b>204</b>	<b>1.080</b>	<b>158</b>

Ventas en tiendas por áreas geográficas	
	<b>España</b> <b>46,0%</b>
	<b>Resto de Europa</b> <b>30,8%</b>
	<b>Total Europa</b> <b>76,8%</b>
	<b>América</b> <b>15,9%</b>
	<b>Resto del mundo</b> <b>7,3%</b>

Entre los hechos relevantes ocurridos durante el ejercicio 2001 destaca la firma del acuerdo de *joint venture* alcanzado con el Grupo Percassi para la apertura de tiendas en Italia. En las próximas semanas se producirá la apertura de la primera tienda Zara en Milán. Por otra parte, también se firmó durante 2001 el acuerdo para la instalación de un nuevo centro logístico de la cadena Zara en la Plataforma Logística de Zaragoza, PLA-ZA, con una inversión prevista aproximada de 100 millones de €. Su construcción se iniciará en 2002 y estará operativo en el segundo semestre de 2003, asegurando el mantenimiento de la capacidad de distribución para los próximos años.

La plantilla del grupo Inditex aumentó en 2.720 empleados durante el ejercicio 2001, pasando de 24.004 al cierre de 2000 a 26.724 a 31 de enero de 2002. Este crecimiento es consecuencia del aumento de la actividad en todas las cadenas y centros de trabajo del grupo.

A lo largo del ejercicio 2002 se prevé un volumen de inversión total entre 500 y 550 millones de €, destinado principalmente a la apertura de nuevas tiendas, con una previsión para el año de entre 200 y 250 nuevos establecimientos.

**Grupo Inditex**  
**Cuenta de resultados del ejercicio 2001**  
*Datos en millones de euros*

	Ejercicio 2001	Ejercicio 2000	Var % 01/00
Cifra de negocios	3.249,8	2.614,7	24%
Coste de ventas	(1.563,1)	(1.277,0)	
<b>Margen bruto</b>	<b>1.686,7</b>	<b>1.337,7</b>	<b>26%</b>
	<i>Margen Bruto porcentual</i> 51,9%	<i>51,2%</i>	
Gastos operativos	(982,3)	(816,2)	20%
<b>Cash flow de explotación (EBITDA)</b>	<b>704,5</b>	<b>521,5</b>	<b>35%</b>
	<i>Margen EBITDA</i> 21,7%	<i>19,9%</i>	
Amortizaciones	(158,2)	(124,5)	27%
Amortización fondo de comercio	(17,1)	(10,5)	
Provisiones	(11,6)	(6,7)	
<b>Resultado de operaciones (EBIT)</b>	<b>517,5</b>	<b>379,9</b>	<b>36%</b>
	<i>Margen EBIT</i> 15,9%	<i>14,6%</i>	
Resultado financiero neto	(21,3)	(13,7)	
<b>Resultado ordinario</b>	<b>496,2</b>	<b>366,2</b>	<b>36%</b>
	<i>Margen Ordinario</i> 15,3%	<i>14,0%</i>	
Resultados extraordinarios	(1,1)	2,7	
<b>Beneficio antes de impuestos</b>	<b>495,1</b>	<b>368,8</b>	<b>34%</b>
	<i>Margen antes de impuestos</i> 15,2%	<i>14,1%</i>	
Impuestos	(149,9)	(106,9)	
<b>Beneficio consolidado</b>	<b>345,2</b>	<b>261,9</b>	<b>32%</b>
	<i>10,6%</i>	<i>10,0%</i>	
Beneficio (Pérdida) atribuido a la minoría	(4,8)	(2,7)	80%
<b>Beneficio atribuido a la sociedad dominante</b>	<b>340,4</b>	<b>259,2</b>	<b>31%</b>
	<i>Margen Neto</i> 10,5%	<i>9,9%</i>	
<b>Beneficio por acción, céntimos de euro (*)</b>	<b>54,6</b>	<b>41,6</b>	<b>31%</b>

(\*) Calculado sobre 623.330.400 acciones

**Grupo Inditex**  
**Balance de situación consolidado al 31 de enero de 2002**  
*Datos en millones de euros*

	31 enero 2002	31 enero 2001
<b>ACTIVO</b>		
Inmovilizado neto (*)	1.662,7	1.395,7
Fondo de comercio	72,1	89,1
Gastos a distribuir en varios ejercicios	16,5	22,5
<b>Total activo fijo</b>	<b>1.751,3</b>	<b>1.507,3</b>
Existencias	353,8	245,0
Deudores	184,2	145,2
Inversiones fin. temporales y tesorería	309,1	203,9
Ajustes por periodificación	6,6	6,2
<b>Total activo circulante</b>	<b>853,7</b>	<b>600,3</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2.604,9</b>	<b>2.107,6</b>
<b>PASIVO</b>		
Fondos propios	1.486,2	1.170,9
Minoritarios, ingresos a distribuir y provisiones	81,3	34,6
Deuda financiera a largo plazo	138,2	165,5
Otras deudas a largo plazo	65,0	66,3
<b>Pasivo largo plazo</b>	<b>284,5</b>	<b>266,4</b>
Deuda financiera a corto plazo	118,5	96,9
Acreedores comerciales y no comerciales	715,7	573,5
<b>Pasivo a corto plazo</b>	<b>834,2</b>	<b>670,3</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2.604,9</b>	<b>2.107,6</b>

(\*) Incluye autocartera por 0,45 millones de euros a 31 de enero de 2002 y 3,15 millones de euros a 31 de enero de 2001